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봉동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

봉동초등학교



봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,301,863,000

제1조 2023학년도 봉동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,301,863,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

1김성수 2023년 12월 20일 11시 18분 28초 전라북도교육청 봉동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,301,863 2,273,435 28,428 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,149 64,928 2.8

학생복지/교육격차 해소 5,542 607,937 26.4

기본적 교육활동 -6,902 338,581 14.7

선택적 교육활동 13,705 669,750 29.1

교육활동 지원 6,272 298,964 13

학교 일반운영 11,662 321,703 14

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,471 2,048,904 89

이전수입 기타이전수입 0 3,300 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,043 209,081 9.1

자체수입 행정활동수입 0 13,707 0.6

기타수입 전년도이월금 0 18,871 0.8

1김성수 2023년 12월 20일 11시 18분 50초 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,060,204 2,025,733 34,471

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.비법정이전수입 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,048,904 2,014,433 34,471

1.교육비특별회계전입금수입 2,048,904 2,014,433 34,471

1.교육비특별회계전입금 2,048,904 2,014,433 34,471

1.학교운영비전입금 549,007 549,007 0

2.목적사업비전입금 1,499,897 1,465,426 34,471
(성립전_2추)코로나19 대응방역활동자원봉사자

운영비 : 8,120,000원 * 1개교 =
8,120,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

481,000원 * 1개교 =
481,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

881,000원 * 1개교 =
881,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

운동부지도자여비지원금 : 1,300,000원 * 1개

교 =
1,300,000

하반기체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_2추)정원외기간제인건비 : 1,410,000

원 * 1개교 =
1,410,000

(성립전_2추)겨울방학중 추가운영비 : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비 동계강화훈

련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)교육과정연계 바닥놀이길조성사업

비 : 7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_2추)전북에듀페이초등학교입학지원금

(전입생) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

3.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.학교회계간이전수입 3,300 3,300 0

1.다른학교회계전입금 3,300 3,300 0

1.다른학교회계전입금 3,300 3,300 0

2.자체수입 222,788 228,831 -6,043

1.학부모부담수입 209,081 215,124 -6,043

1.수익자부담수입 209,081 215,124 -6,043

1김성수 2023년 12월 20일 11시 19분 11초 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 71,605 76,124 -4,519

1.급식비 54,406 52,820 1,586 교직원급식비 : 3,172원*50명*10일 = 1,586,000

2.우유급식비 17,199 23,304 -6,105 우유급식비 : -480원*80명*159일 = -6,105,000

2.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

1.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

3.현장체험학습비 8,250 8,250 0

1.현장체험학습비 8,250 8,250 0

4.청소년단체활동비 3,726 5,250 -1,524

1.청소년단체활동비 3,726 5,250 -1,524 걸스카우트활동비 : -1,524,000원*1회 = -1,524,000

5.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 13,707 13,707 0

1.기타행정활동수입 13,707 13,707 0

1.이자수입 12,962 12,962 0

1.이자수입 12,962 12,962 0

2.기타행정활동수입 745 745 0

1.기타행정활동수입 745 745 0

3.기타수입 18,871 18,871 0

1.전년도이월금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

1.순세계잉여금 18,871 18,871 0

세입합계 2,301,863 2,273,435 28,428

2김성수 2023년 12월 20일 11시 19분 11초 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,928 63,779 1,149

1.기타 교직원보수 50,249 48,839 1,410

1.교직원대체인건비 50,249 48,839 1,410

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 4,164 4,164 0

1.기간제교원인건비 4,164 4,164 0

2.[초]기초학력협력교사인건비(목적) 43,670 42,260 1,410

1.기간제교원인건비 39,719 38,309 1,410
(성립전_2추)교원연구비 : 5,000원*1명*12

월=
60,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

350,000원*1명*1회=
350,000

2.기간제교원법정부담금 3,951 3,951 0

3.[초]기간제교원맞춤형복지비(목적) 2,415 2,415 0

1.기간제교원인건비 2,415 2,415 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,679 14,940 -261

1.교직원역량강화 6,699 6,960 -261

1.[초]직무연수 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.[초](양화분교)직무연수 1,739 2,000 -261

1.일반수용비 1,739 2,000 -261 직무연수비 : -52,200원*5회 = -261,000

2.교직원복지 7,980 7,980 0

1.[초]교직원복지프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]교사동아리운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.[초]교사회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]교사회운영(양화분교) 120 120 0

김성수 2023년 12월 20일 11시 19분 50초 1 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 120 120 0

6.[초](목적)교원안심서비스시범학교운영1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 607,937 602,395 5,542

1.급식 관리 437,644 440,676 -3,032

1.학교급식운영 437,644 440,676 -3,032

1.[초]급식재료구입비 367,883 360,810 7,073

1.급식용식재료비 367,883 360,810 7,073 식품비 : 707,300원*10회 = 7,073,000

2.[초]우유급식비 13,095 19,200 -6,105

1.우유급식비 13,095 19,200 -6,105
우유급식비(수익자) : -480원*80명*159일 

=
-6,105,000

3.[초]급식운영비 38,101 42,408 -4,307

1.일반수용비 24,101 28,408 -4,307 소모품구입 : -254,000원*5회 = -1,270,000

보험료및검사수수료 : -197,000원*1회 = -197,000

기구수리비 : 200,000원*2회 = 400,000

음식물폐기물처리비 : -177,000원*10회 = -1,770,000

급식연수경비 : -35,000원*1명*2회 = -70,000

소규모기구구입비 : -500,000원*5회 = -2,500,000

안전관련운영비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]대체인건비 2,003 641 1,362

1.기간제근로자인건비 1,950 624 1,326
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

77,920원*1명*11회=
858,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

78,000원*1인*6일=
468,000

2.기간제근로자법정부담금 53 17 36
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비기

관부담금 : 23,000원*1명*1회=
23,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비기

관부담금 : 2,140원*1인*6일=
13,000

5.[초](학교회계지원)급식운영비 1,720 2,900 -1,180

1.일반수용비 1,720 2,900 -1,180 후드청소용역료 : -680,000원*1회 = -680,000

김성수 2023년 12월 20일 11시 19분 50초 2 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설유지보수비 : -500,000원*1회 = -500,000

6.[초](양화분교)급식운영비 142 142 0

1.일반수용비 142 142 0

7.[초](양화분교)우유급식비 4,104 4,104 0

1.우유급식비 4,104 4,104 0

8.[초](양화분교)비조리교급식비 10,241 10,241 0

1.전출금 10,241 10,241 0

9.[초](목적)급식종사자 폐암검진비 355 230 125

1.교직원복지비 355 230 125
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*1명*1회=
125,000

2.보건관리 98,040 90,066 7,974

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,654 52,680 7,974

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 6,293 6,893 -600

1.학생복지비 6,293 6,893 -600 구강검사(2,3,5,6학년) : -10,000원*1명 = -10,000

건강검진(1,4학년) : -59,000원*10명 = -590,000

3.[초]보건실운영 14,580 12,980 1,600

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.학생복지비 4,940 3,340 1,600 의약품및소모품 : 50,000원*34명 = 1,700,000

보건실침구세탁비 : -10,000원*10개 = -100,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육운영 990 1,990 -1,000

1.일반수용비 690 690 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 성교육등강사비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

3.교육운영비 300 300 0

5.[초](양화분교)응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초](양화분교)학생건강검사 440 494 -54

김성수 2023년 12월 20일 11시 19분 50초 3 전라북도교육청 봉동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 440 494 -54 구강검사 : 54,000원*1회 = 54,000

소변검사 : -14,000원*1회 = -14,000

건강검진(1학년) : -40,000원*1회 = -40,000

건강검진(4학년) : -54,000원*1회 = -54,000

7.[초](양화분교)보건실운영 608 700 -92

1.일반수용비 165 200 -35
교직원심폐소생술교육비 : -35,000원 * 1

회 =
-35,000

2.학생복지비 443 500 -57 보건실용품구입 : -57,000원 * 1회 = -57,000

8.[국고][초](국고,목적)흡연예방금연실천학교운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.[초](양화분교)감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

10.[초](목적)방역활동자원봉사자운영24,848 16,728 8,120

1.운영수당 24,848 16,728 8,120
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,015,000원*8명 =
8,120,000

11.[초](양화분교,목적)여학생위생용품구입180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

12.[초](목적)환경개선운영물품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

13.[초](목적)자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

14.[초](목적)여학생위생용품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

15.[초](목적)심폐소생술 실습교육교구구입2,595 2,595 0

1.비품구입비 2,595 2,595 0

16.[초](양화분교, 목적)심폐소생술 실습교육교구구입300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 37,386 37,386 0

1.[초]먹는물관리 8,544 8,544 0

1.일반수용비 8,544 8,544 0
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2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 20,880 20,880 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,852 1,852 0

1.일반수용비 1,852 1,852 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.[초]방역관리(양화분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 72,253 71,653 600

1.교육복지우선 43,500 43,200 300

1.[초](목적)교육복지우선지원사업 운영42,500 42,200 300

1.공무직인건비 600 300 300 초과근무수당 : 100,000원*3회 = 300,000

2.일반수용비 660 660 0

3.운영수당 4,200 4,200 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 22,400 22,400 0

6.학생복지비 12,840 12,840 0

7.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초](목적,양화분교)교육복지연계학교운영1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 28,753 28,453 300

1.[초]졸업앨범제작 5,653 5,653 0

1.학생복지비 5,653 5,653 0

2.[초]졸업앨범제작(양화분교) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초](목적)전북에듀페이입학지원금20,100 19,800 300

1.학생복지비 20,100 19,800 300
(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

4.[초](목적,양화분교)전북에듀페이입학지원금2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 338,581 345,483 -6,902

1.교과 활동 244,011 245,661 -1,650

1.교과활동지원 133,524 133,624 -100

1.[초]학습준비물구입 20,760 20,760 0

1.학습준비물 20,760 20,760 0

2.[초]보결수업관리 6,810 6,810 0

1.기타수당 6,810 6,810 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초](양화분교)학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

5.[초](양화분교)학습더딤지도 600 700 -100

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -20,000원*5종 = -100,000

6.[초](양화분교)보결수업관리 2,080 2,080 0

1.기타수당 2,080 2,080 0

7.[초]교과용도서분배 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0
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비교
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8.[초](양화분교)교과용도서분배 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

9.[초](목적)교사교육과정실천학교운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

10.[초](목적)교과보충프로그램운영 57,222 57,222 0

1.기타수당 52,770 52,770 0

2.교육운영비 4,452 4,452 0

11.[초]학년협의회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

12.[초](목적, 양화분교)학력향상지원(두드림학교운영)4,500 4,500 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

13.[초](목적)기초학력보장 선도학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

14.[초](목적)학력향상지원(두드림학교운영)5,500 5,500 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 680 680 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

15.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(1학년)2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

16.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(2학년)4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0
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사업 경정
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비교

증감
산출기초(원)
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17.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(3학년)4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

18.[초](목적)교사교육과정실천학교운영(6학년)5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

19.[초](목적)한글책임교육방학캠프운영1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 10,950 10,950 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[초]교과운영(양화분교) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

4.[초]과학캠프(양화분교) 950 950 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0

3.[국고]체육 교과활동 45,018 46,568 -1,550

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

3.[초](양화분교)교과운영 500 2,050 -1,550

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사비 : -35,000원*3차시*10주 = -1,050,000
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2.교육운영비 500 800 -300 체육물품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 0 200 -200 체육교구구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.[국고][초](맞춤형복지)스포츠강사 인건비650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[국고][초](목적)스포츠강사 인건비35,618 35,618 0

1.기간제교원인건비 32,118 32,118 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

7.[초](목적)스포츠강사 피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.[국고][초](목적)스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초](목적)전북체육영재선발대회참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.외국어 교과활동 50,889 50,889 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)영어회화전문강사인건비45,289 45,289 0

1.기간제교원인건비 40,776 40,776 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,863 3,863 0

3.[초](목적)영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초](양화분교,목적)영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.[초]학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 94,570 99,822 -5,252

1.자율활동 30,245 32,500 -2,255

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학급교육활동경비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 160 160 0

4.[초](양화분교)학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

6.[초](양화분교)학생회활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]교과관련 경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]종합학습발표회 1,925 4,180 -2,255

1.교육운영비 1,925 4,180 -2,255 무대,음향,도구 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

학급별 소도구 : -490,000원*1회 = -490,000

행사용품구입 : -85,000원*1회 = -85,000
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현수막 : -60,000원*3개 = -180,000

9.[초](목적)전북학교예술교육페스티벌운영345 345 0

1.교육운영비 345 345 0

2.현장체험학습활동 40,652 41,872 -1,220

1.[초]수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]현장학습 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

3.[초](양화분교)수학여행 3,948 5,150 -1,202

1.여비 0 750 -750 인솔교사여비 : -150,000원*5명*1회 = -750,000

2.교육운영비 3,948 4,400 -452 운영비 : -452,000원*1회 = -452,000

4.[초](양화분교)현장학습 1,764 1,782 -18

1.교육운영비 1,764 1,782 -18 입장료등경비 : -18,000원*1회 = -18,000

6.[초](목적)테마식현장체험학습운영21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

7.[초](목적)체험중심안전교육체험 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

3.동아리활동 22,793 24,570 -1,777

1.[초]청소년단체활동 3,792 5,570 -1,778

1.교육운영비 3,792 5,570 -1,778
걸스카우트지도자교육비 : -127,000원*1명

*2회 =
-254,000

걸스카우트입단비및활동유지비(수익자) : 

32,200원*10월 =
322,000

걸스카우트활동참가비(수익자) : -184,600

원*10명*1회 =
-1,846,000

2.[초](양화분교,목적)학교스포츠클럽활동비2,401 2,400 1

1.교육운영비 2,321 2,320 1 운영비 : -20,000원*1회 = -20,000

학교스포츠클럽운영비(2차) : 21,000원*1

회 =
21,000

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내리그전 운영비4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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4.[초](목적)학교스포츠클럽 체력건강UP+캠페인 및 배려학생 지원5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초](목적)학교스포츠클럽활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.진로활동 880 880 0

1.[초]진로검사 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.선택적 교육활동 669,750 656,045 13,705

1.방과후학교 운영 338,705 335,975 2,730

1.방과후학교운영 277,875 277,875 0

1.[초]특기적성교육 120,000 120,000 0

1.운영수당 120,000 120,000 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영7,575 7,575 0

1.교육운영비 7,575 7,575 0

4.[초](목적)방과후학교자유수강권운영85,000 85,000 0

1.운영수당 69,600 69,600 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 53,300 53,300 0

1.운영수당 49,140 49,140 0

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.기간제근로자법정부담금 1,760 1,760 0

6.[초](목적)농어촌방과후학교운영 지자체보조금7,500 7,500 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 360 360 0

7.[초](목적,양화분교)농어촌방과후학교운영 지자체보조금4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 60,830 58,100 2,730
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1.[초](목적)돌봄전담사인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.[초](목적)오후돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.기간제근로자인건비 0 1,440 -1,440 대체인건비 : -30,002명*4시간*12일 = -1,440,000

2.운영수당 13,440 13,440 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 360 360 0

5.교육운영비 6,920 5,480 1,440 학습자료구입비 : 240,000원*6종 = 1,440,000

6.비품구입비 1,080 1,080 0

3.[초](양화,목적)오후돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 0 300 -300 강사비 : -15,000원*20시간 = -300,000

2.교육운영비 3,000 2,700 300 돌봄운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

4.[초](양화,목적)돌봄전담사인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

5.[초](목적)돌봄교실 간식비 19,720 19,720 0

1.교육운영비 19,720 19,720 0

6.[초](양화,목적)돌봄교실 간식비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.[초](목적)돌봄교실 급식비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

8.[초](양화,목적)돌봄교실 급식비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초](목적)겨울방학중 추가운영비 2,730 0 2,730

1.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2명*39시

간 =
2,730,000

2.독서활동 106,668 106,693 -25

1.독서활동운영 106,668 106,693 -25

1.[초]도서구입 13,144 13,366 -222

1.교육운영비 534 756 -222 바코드 작업비 : -222,000원*1회 = -222,000
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2.도서구입비 12,610 12,610 0

2.[초]도서관운영 2,222 2,000 222

1.교육운영비 2,222 2,000 222 도서실운영용품 구입 : 222,000원*1회 = 222,000

3.[초](양화분교)도서구입 2,642 2,667 -25

1.교육운영비 122 147 -25 바코드작업비 : -600원*43권= -25,000

2.도서구입비 2,520 2,520 0

4.[초]책꾸러미지원 7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0

5.[초](양화분교)책꾸러미지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

6.[초](목적,양화분교)미래형학교도서관운영80,000 80,000 0

1.일반수용비 76,950 76,950 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

7.[초](목적,양화분교)테마별학급독서프로그램운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 201,477 196,177 5,300

1.[국고]교기운영 201,477 196,177 5,300

1.[초]배드민턴부운영 12,506 11,206 1,300

1.기간제근로자인건비 640 640 0

2.여비 2,660 1,360 1,300 지도자여비 : 65,000원*2명*10회 = 1,300,000

3.교육운영비 9,206 9,206 0

2.[초]학생오케스트라운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,340 16,380 960 강사비 : 30,000원*32회 = 960,000

2.교육운영비 660 1,620 -960 악기수리및물품구입 : -110,000원*7회 = -770,000

단복구입및세탁 : -100,000원*1회 = -100,000

간식비 : -90,000원*1회 = -90,000

3.[초](목적)학교운동부지도자인건비43,801 43,801 0

1.기간제교원인건비 38,918 38,918 0
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2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 4,233 4,233 0

4.[국고][초](목적)전국소년체육대회 전북대표선수 훈련및단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목적)예체능분야 전북의별 육성사업보조금8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초](목적)학교운동부교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초](목적)육성종목운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

8.[초](목적)학교운동부지도자 여비및피복비2,200 2,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

9.[초](목적)전국소년체육대회대비 전략종목장비구입비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.[초](목적)전국소년체육대회 전북대표선수참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[초](목적,타학교전출금)전국소년체육대회 전북대표선수 훈련및단복비3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

12.[초](목적)전국소년체육대회대비 육성종목운영비(검도)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

13.[초](목적)전국소년체육대회 유공자및유공학교포상금10,300 10,300 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

14.[초](목적)전국소년체육대회 육성종목하계강화훈련비12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

15.[초](목적)학교운동부육성종목 환경개선비59,000 59,000 0
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1.일반수용비 59,000 59,000 0

16.[초](목적)전국소년체육대회대비 훈련비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

17.[초](목적)전국소년체육대회대비 동계강화훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)훈련비 : 200,000원*20회 = 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 22,900 17,200 5,700

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 280 1,000 -720 강사비 : -120,000원*6명*1회 = -720,000

2.교육운영비 1,720 1,000 720 운영물품구입 : 7,200원*100명*1회 = 720,000

2.[초](목적)탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.다문화교육운영 16,900 11,200 5,700

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,350 3,200 150
다문화교육프로그램강사비 : 150,000원*1

회 =
150,000

2.교육운영비 850 1,000 -150
다문화교육프로그램운영비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초](목적)다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0
다문화학생및학부모 문화체험교육비 : 

-520,000원*1회 =
-520,000

한글문해교육 강사비 : 520,000원*1회 = 520,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목적)찾아가는한국어교육운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,250 0 5,250 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*150시간 = 5,250,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)프로그램교육운영비 : 

225,000원*2회 =
450,000

5.교육활동 지원 298,964 292,692 6,272

1.교무업무 운영 22,202 21,230 972

1.교무학사운영 22,202 21,230 972

1.[초]교무학사운영 3,390 3,390 0
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1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700 졸업식행사용품 : 10,000원*70명 = 700,000

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]교육과정설명회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초](양화분교)교무학사운영 1,400 1,560 -160

1.교육운영비 1,400 1,560 -160 학교교육과정인쇄 : -30,000원*1회 = -30,000

교육과정편성프로그램 : -130,000원*1회 = -130,000

8.[초](양화분교)입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초](양화분교)교육과정워크숍 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

10.[초](양화분교)신입생유치자매결연 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초](양화분교)교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.[초](양화분교)기후변화교육운영지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[초](목적)개교100주년기념사업운영10,432 10,000 432

1.일반수용비 432 0 432
개교100주년기념사업 운영물품구입 : 

43,200원*10종 =
432,000

2.기타자산취득비 10,000 10,000 0

2.생활지도운영 33,514 36,014 -2,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]위클래스운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 29,914 32,414 -2,500

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초](양화분교,목적)학교폭력예방교육운영750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 4,500 -2,500

1.운영수당 500 3,000 -2,500
학교폭력예방교육 강사비 : -200,000원*10

학급*1회 =
-2,000,000

인권교육 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목적)학생보호인력운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.[초](목적)학교폭력예방 연극운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초](목적)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초](목적)따뜻한학급만들기프로그램운영비5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.연구학교 운영 37,612 37,612 0

1.연구학교운영 37,612 37,612 0

1.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(따뜻한학교)8,000 8,000 0

1.일반수용비 340 340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,930 6,930 0

3.목적사업업무추진비 730 730 0

2.[초](양화분교,목적)완주교육협력지구과제별운영2,600 2,600 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초](양화분교,목적)어울림학교운영18,792 18,792 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 3,975 3,975 0

3.교육운영비 7,817 7,817 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(학생중심프로젝트수업)3,220 3,220 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

5.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(놀이로즐기는수업)1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

6.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(미래교육프로그램(진로))3,000 3,000 0

1.운영수당 2,975 2,975 0

2.교육운영비 25 25 0

7.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영(우리마을환경생태프로그램)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 63,812 63,812 0

1.정보화실운영 63,812 63,812 0

1.[초]학교정보화지원 12,779 12,779 0

1.일반수용비 129 129 0

2.교육운영비 10,150 8,150 2,000
정보화기기 및 소모품 유지 보수비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

3.비품구입비 2,500 4,500 -2,000 정보화기기구입 : -200,000원*10회 = -2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](양화분교)학교정보화지원 3,965 3,965 0

1.교육운영비 1,420 1,365 55 프린터토너등구입 : 791,000원*1회 = 791,000

문자발송료 : -55,000원*1회 = -55,000

프로그램사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

장비수리비 및 이전비 : -581,000원*1회 = -581,000

2.비품구입비 2,545 2,600 -55 컴퓨터등구입 : -55,000원*1회 = -55,000

3.[초](목적)디지털튜터운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,750 9,750 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초](목적,양화분교)학교무선망구축6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.[초](목적)학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

6.[초](목적)미래형에듀테크교육환경구축17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

7.[초](목적,양화분교)미래형에듀테크교육환경구축3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 141,824 134,024 7,800

1.교육환경개선 141,824 134,024 7,800

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초](목적)특별교육재정수요지원 49,024 49,024 0

1.일반수용비 27,224 27,224 0

2.기타자산취득비 21,800 21,800 0

3.[초](목적)교수학습자료지원실구축비20,000 20,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,010 6,900 12,110 시설공사비 : 11,310,000원*1식 = 11,310,000

설계용역비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.교육운영비 990 990 0

3.비품구입비 0 12,110 -12,110 운영비품구입 : -1,730,000원*7종 = -12,110,000

4.[초](목적)예술놀이터조성지원비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

5.[초](목적)교육과정연계 바닥놀이길조성사업비7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)기존바닥놀길 보수작업비 : 

600,000원*6곳=
3,600,000

(성립전_2추)새바닥놀이길 신규작업비 : 

2,100,000원*2곳 =
4,200,000

6.학교 일반운영 321,703 310,041 11,662

1.학교기관 운영 60,460 55,472 4,988

1.부서기본운영 46,754 42,422 4,332

1.[초]교장실운영 9,500 9,500 0

1.일반업무추진비 5,780 5,780 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 25,922 25,922 0

1.일반수용비 7,682 7,682 0

2.여비 15,120 15,120 0

3.교직원복지비 560 560 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]분교장운영 10,482 6,150 4,332

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.여비 3,040 3,040 0

3.일반업무추진비 720 720 0 경조사비 : -50,000원*2회 = -100,000

교직원간담회 : 100,000원*1회 = 100,000

4.비품구입비 5,532 1,200 4,332 사무용집기구입 : 4,332,000원*1회 = 4,332,000

4.[초]교무실운영 850 850 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

2.행정지원인력운용 13,706 13,050 656

1.[초]교육공무직등운영 1,346 540 806

1.공무직인건비 1,346 540 806 초과근무수당 : 62,000원*13주 = 806,000

2.[초](목적)사회복무요원운영 12,360 12,360 0

1.기간제근로자인건비 12,360 12,360 0

3.[초]교육공무직등운영(양화분교) 0 150 -150

1.공무직인건비 0 150 -150
교육공무직초과근무수당 : -150,000원*1회

 =
-150,000

2.시설 장비 유지 257,883 251,209 6,674

1.학교시설장비유지 257,883 251,209 6,674

1.[초]공공요금및제세공과금 77,266 77,266 0

1.일반수용비 750 750 0

2.전기요금 54,400 54,400 0

3.상하수도료 9,780 9,780 0

4.기타공공요금 12,336 12,336 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,496 13,496 0

1.일반수용비 13,496 13,496 0

4.[초]시설일반관리 80,479 79,108 1,371

1.기간제근로자인건비 5,058 5,058 0

2.일반수용비 75,221 73,850 1,371 소규모수선비 : -782,900원*10회 = -7,829,000

교내시설물청소비 : 9,200,000원*1회 = 9,200,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 3,225 3,225 0

1.일반수용비 3,225 3,225 0

6.[초]당직관리 30,543 29,647 896

1.공무직인건비 24,538 23,742 796 경비원연차수당 : -32,000원*1회 = -32,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원퇴직금 : -28,000원*1회 = -28,000

경비원정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

경비원초과근무수당 : 62,000원*13주 = 806,000

2.기간제근로자인건비 467 467 0

3.일반수용비 3,528 3,528 0

4.맞춤형복지비 650 550 100 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.공무직법정부담금 1,360 1,360 0

7.[초](양화분교)공공요금및제세공과금17,238 17,338 -100

1.일반수용비 0 100 -100
지정정보처리장치이용수수료 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.전기요금 12,300 12,300 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 4,458 4,458 0

8.[초](양화분교)연료비 128 128 0

1.연료비 128 128 0

9.[초](양화분교)시설관리용역 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

10.[초](양화분교)시설일반관리 12,939 13,560 -621

2.일반수용비 9,440 9,260 180 폐기물처리비 : 250,000원*1회 = 250,000

정화조청소비 : -70,000원*1회 = -70,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,299 4,100 -801 시설관리비품구입 : -251,000원*1회 = -251,000

복합기구입 : -550,000원*1회 = -550,000

11.[초](양화분교)화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초](양화분교)당직관리 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0

13.[초]청소원인건비 4,903 1,399 3,504

1.기간제근로자인건비 4,703 1,199 3,504 청소원기본급 : 292,000원*12월 = 3,504,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 200 0

14.[초](목적,양화분교)학교기타운영비5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 4,390 4,640 -250 청소일용인부 인건비 : 140,000원*1회 = 140,000

잡초제거일용인부 인건비 : -390,000원*1

회 =
-390,000

2.일반수용비 610 360 250 청소용품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

15.[초](목적)학교체육시설개방지원 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 학교체육시설운영비 : 324,800원*5회 = 1,624,000

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초](목적)교통안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.관계기관협력 160 160 0

1.[초]관계기관협력 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 2,301,863 2,273,435 28,428
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